government experience featuring Islamic approach in facing the community at

the time when it involves political economic and social have made European

world torch as Andalus.

Keyword: The Government Of Muslim Al-Andalus, A Model Of Harmony, Ethnic

Relations

Pendahuluan

Pembukaan Kerajaan Islam di bumi Andalus pada tahun 92H./711M.1 oleh Tariq bin Ziyad dan

Musa bin Nusayr merupakan satu lambaran baru bagi dunia Eropah justeru dunia tersebut

sebagaimana yang telah disebut sebelum ini, berada dalam kegelapan. Ketika itu Andalus dianggap

sebagai “the torch of Europe” iaitu obor kepada dunia Eropah lantaran peranannya dalam

berdiri teguh di negara ini selama lapan abad (92H-897H/711-1492M). Meskipun masyarakat di

sana majoriti terdiri daripada masyarakat Kristian dan sebahagian Yahudi namun kedatangan Islam

telah memberi sinar dan kemajuan kepada dunia tersebut, yang ketika itu mereka dibelenggu

dengan kemiskinan dan kemerosotan dari aspek material dan spritual.